
Deliberazione di Giunta n. 71   del10/05/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 71 del 10/05/2012 
 
OGGETTO: LAVORI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA 

RETICOLO ONGINELLA – ONGINA – APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO SECONDO STRALCIO PER UTILIZZO ECONOMIE. 

 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  dieci del mese di maggio  alle ore 17:30, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Assente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 71   del10/05/2012 2

 
OGGETTO:  LAVORI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA RETICOLO 

ONGINELLA – ONGINA – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO SECONDO 
STRALCIO PER UTILIZZO ECONOMIE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATE: 
- la deliberazione consiliare n. 16 in data 03/03/2008, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

veniva approvato lo schema di accordo ex art. 15 L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m. atto 
regolamentare i rapporti tra il Comune di Busseto e la Provincia di Parma per l’attuazione e 
la realizzazione delle opere finalizzate alla messa in sicurezza idraulica del sistema 
Onginella – Ongina; 

- la deliberazione consiliare n. 10 del 31/03/2010 con la quale l’Amministrazione Comunale 
ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dal Servizio 
Ambiente – Difesa del Suolo e Tutela del Territorio dell’Amministrazione Provinciale, 
nell’importo di Euro 300.000,00; 

 
CONSIDERATO che l’accordo approvato con deliberazione consiliare n. 17/2008 prevedeva in 
particolare; 
a) il conferimento da parte del Comune di Busseto (in qualità di beneficiario del finanziamento 

concesso dal Ministero dell’Ambiente) all’Amministrazione Provinciale dell’incarico per la 
realizzazione dell’intervento (svolgimento delle fasi di progettazione, preliminare, definitiva 
e esecutiva, appalto  e realizzazione delle opere, assistenza e direzione lavori, collaudo, ecc.)  

b) l’impegno da parte del Comune di Busseto a trasferire alla Provincia di Parma le somme 
relative alla realizzazione delle opere in oggetto, fino alla concorrenza del contributo 
ministeriale, sulla base degli stati di avanzamento lavori e delle liquidazioni disposte e 
documentate dalla Provincia stessa;  

c) l’impegno da parte della Provincia di Parma (quale soggetto attuatore dell’intervento) alla 
redazione del  progetto preliminare, definitivo e esecutivo, in accordo con 
l’Amministrazione Comunale; 

d) l’impegno da parte della Provincia di Parma ad assumere le funzioni di Stazione Appaltante 
(ed in particolare ad esperire le procedure di gara) nonché alla consegna dei lavori, alla 
gestione esecutiva dei lavori, alla direzione, contabilità e collaudo dei lavori; 

 
RILEVATO: 
- che in esecuzione dello stesso accordo l’Amministrazione Provinciale, a seguito di 

esperimento di specifica gara d’appalto, con determinazione del Dirigente n. 2926 del 
02/09/2010 ha affidato l’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta Giovanni Concarini S.r.l. di 
Busseto con un ribasso del 33,50% sull’importo dei lavori a base d’asta e pertanto per 
l’importo contrattuale di Euro 65.328,59, IVA esclusa, affidamento successivamente 
perfezionato con contratto di appalto in data 01/12/2010 n. 13977 di Rep.; 

- che con determinazione n. 650 del 28/12/2010 si è provveduto all’acquisto delle aree 
necessarie per la realizzazione dei lavori per una spesa complessiva di Euro 175.000,00; 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 391 del 21/09/2011 il Comune di 
Busseto ha preso atto del 1° S.A.L. e del 1° certificato di pagamento relativi ai lavori in 
oggetto, redatti dal direttore lavori ing. Gabriele Alifraco in data 14/07/2011, pervenuti 
all’ufficio protocollo del Comune di Busseto in data 31/08/2011 al n. 10555 di prot.; 



Deliberazione di Giunta n. 71   del10/05/2012 3

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 201 del 07705/2012 il Comune di 
Busseto ha preso atto dello stato finale dei lavori e del certificato di regolare esecuzione, 
redatti dal direttore lavori ing. Gabriele Alifraco in data 12/11/2012 pervenuti all’ufficio 
protocollo del Comune di Busseto in data 30/04/2012 al n. 5239 di prot.; 

CONSIDERATO che la realizzazione dei lavori ha comportato una spesa complessiva di Euro 
259.793,14, con una minor spesa di Euro 40.206,87, rispetto all’importo del progetto approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 10/2010, come meglio specificato nel seguente 
prospetto: 
 
Descrizione Quadro 

modificato 
Consuntivo di 

spesa 
+/- 

Importo dei lavori già al netto del ribasso 
d’asta  

64.878,52 64.878,52 0,00 

Oneri di sicurezza 3.650,00 3.650,00 0,00 
Somme a disposizione dell’Amm.ne:   
- per IVA al 20% 13.836,62 13.836,62 0,00 
- per incentivo ex art. 92 D.Lgs. n. 
163/2006 

1.928,00 1.928,00 0,00 

- per servitù ed espropri 175.500,00 175.500,00 0,00 
- per accantonamento accordi bonari 3.700,00 0,00 - 3.700,00 
- per imprevisti ed arrotondamenti 2.921,46 0,00 - 2.921,46 
- per economie di gara 37.285,40 0,00 - 37.285,40 
Totale complessivo 300.000,00 259.793,14 - 40.206,87 
 
VISTO il progetto definitivo secondo stralcio relativo ai lavori di - realizzazione diversivo 
canale “Roncole” a tutela dell’abitato della Frazione Roncole Verdi - per l’utilizzo 
dell’economia di Euro 40.206,87, redatto dal Servizio Ambiente – Difesa del Suolo e Tutela del 
Territorio – dell’Amministrazione Provinciale di Parma, pervenuta in data 30/04/2012 al n. 
5239 di prot., di cui si riporta il quadro economico di spesa: 
 
Descrizione Importo 
Importo dei lavori  30.001,90
Oneri di sicurezza 950,00
Sommano i lavori 30.951,90
Somme a disposizione dell’Amm.ne: 
- per spese tecniche 619,04
- per spese generali 400,00
- per accantonamento accordi bonari 800,00
- per IVA al 21% sui lavori 6.499,90
Totale somme a disposizione 9.254,97
Totale complessivo 40.206,87
 
e composta dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica e quadro economico; 
- Relazione geologica; 
- Computo metrico estimativo; 
- Cronoprogramma; 
- Tav. 1: corografia – scala 1.5000; 



Deliberazione di Giunta n. 71   del10/05/2012 4

- Tav. 2: planimetria – scala 1.1.000; 
- Tav. 3: particolari costruttivi; 
 
CONSIDERATO che il progetto di secondo stralcio prevede in particolare la realizzazione di 
due condotte interrate che consentano l’allaccio di due motopompe in parallelo (queste non 
comprese) per lo svuotamento della vasca e la sistemazione dell’arginatura del cavo 
“Onginella” eroso in più punti; 
 
DATO ATTO che la spesa per la realizzazione dei lavori in oggetto trova copertura al capitolo 
2.09.0407.0200 “Trasferimento Provincia per adeguamento cavo Onginella - Ongina” del 
bilancio dell’esercizio corrente in conto RR.PP. 2008, finanziato con contributo concesso dal 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (decreto n. 
DEC/DDS/2007/1081 del 26/11/2007); 
 
RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole 
da parte del Responsabile dell’Area 4 (Servizi relativi al Teritorio), geom. Gilberto Testa; 
 
RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole 
da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
- il D.Lgs.vo 12/04/2006 n. 163 e s.m.; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per quanto di competenza, il progetto definitivo secondo stralcio per 
l’utilizzo delle economie accertate nell’ambito dei lavori di – adeguamento e messa in 
sicurezza idraulica reticolo Onginella – Ongina”-, in atti alla presente, redatta dal Servizio 
Ambiente – Difesa del Suolo e Tutela del Territorio – dell’Amministrazione Provinciale di 
Parma, nell’importo complessivo di Euro 40.206,87, di cui Euro 30.951,90 per lavori ed 
Euro 9.254,97 a disposizione dell’Amministrazione per IVA, spese tecniche, ecc.., 
composto dai seguenti elaborati che, pur non materialmente allegati formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 
-   Relazione tecnica e quadro economico; 
-  Relazione geologica; 
-  Computo metrico estimativo; 
-  Cronoprogramma; 
-  Tav. 1: corografia – scala 1.5000; 
-  Tav. 2: planimetria – scala 1.1.000; 
-  Tav. 3: particolari costruttivi; 

 
2. DI DARE ATTO che le procedure connesse con l’esecuzione dei lavori (individuazione 

della ditta esecutrice, direzione dei lavori, contabilità e collaudo) verranno espletate 
direttamente dalla Provincia di Parma in conformità all’accordo richiamato in premessa; 



Deliberazione di Giunta n. 71   del10/05/2012 5

 
3. DI TRASMETTERE la presente perizia di spesa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare per la preventiva autorizzazione all’utilizzo dell’economia 
accertata sui lavori di - realizzazione diversivo canale “Roncole” a tutela dell’abitato della 
Frazione Roncole Verdi –; 

 
4. DI DARE ATTO che la somma di Euro 40.206,87 trova copertura al capitolo 

2.09.0407.0200 “Trasferimento Provincia per adeguamento cavo Onginella - Ongina” del 
bilancio dell’esercizio corrente in conto RR.PP. 2008, finanziato con contributo concesso 
dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (decreto n. 
DEC/DDS/2007/1081 del 26/11/2007); 

 
5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere il geom. Gilberto Testa; 
 
6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 71   del10/05/2012 6

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 5944 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 17/05/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 17/05/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 17/05/2012 al 01/06/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 28/05/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


